
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  10   Del  05-02-2021

Oggetto: VALUTAZIONE SOPRANNUMERO/ECCEDENZA DI PERSONALE AI
SENSI DELL'ARTICOLO 33 D.LGS. N. 165/2001

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 16:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 39, della L. 27-12-1997, n. 449, che prescrive l’obbligo di adozione della

programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della

riduzione delle spese di personale prevedendo, altresì, che le nuove assunzioni debbano soprattutto

soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità;

Visto l’art. 91 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale,

finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale;

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della  L. 12-11-2011,

n. 183, (c.d. legge di stabilità 2012), che stabilisce per le amministrazioni pubbliche, laddove ravvisino

situazioni di soprannumero o di eccedenze, anche in sede di ricognizione annuale del personale, ai

sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto medesimo,  l’obbligo di attivare le procedure indicate

nell’articolo, dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica;

Rilevato che tale adempimento impegna i dirigenti/responsabili apicali ad attivare tale

procedura per il proprio settore/servizio e che sanziona le pp.aa. inadempienti con il divieto di

effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare

per il collocamento presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del

rapporto di lavoro;

Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a

tempo indeterminato extradotazione organica e che le eccedenze di personale si individuano con

l’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto dei spesa del personale

e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa del personale e spesa corrente, in caso di

personale non trasferito in dipendenza di processi di esternalizzazione, nonché dalla rilevazione del

numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori/servizi;

Constatato che è stata effettuata la ricognizione di eventuali situazioni di soprannumero o di

eccedenze di personale in relazione alle proprie esigenze funzionali, dalla quale risulta che  nella

dotazione organica non vi sono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale;

Con votazione  unanime,

D E L I B E R A

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui al novellato art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, nell’ente-

non è  presente personale in soprannumero e/o eccedenza e che pertanto l’ente non deve avviare

procedure per la dichiarazione di esubero;

- di demandare a successivo atto l’approvazione della  programmazione del fabbisogno di personale .



di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione.-

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, per consentire l'immediata attuazione di quanto

disposto con il presente atto;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.

18-08-2000, n. 267.



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


